
ГУБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «28» сентября 2015 г. № 182-п 

 

г. Магадан 

 

 

 
 

 

 

О мерах по реализации Концепции развития  

дополнительного образования детей в Магаданской области 

 
 

 

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 апреля 2015 г. № 729-р, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый региональный план мероприятий             

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей      

в Магаданской области на 2015-2020 годы. 

2. Руководителям органов исполнительной власти Магаданской 

области обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

региональным планом мероприятий по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей в Магаданской области на 2015-      

2020 годы. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Магаданской области обеспечить выполнение мероприятий, 

предусмотренных региональным планом мероприятий по реализации 

Концепции развития дополнительного образования детей в Магаданской 

области на 2015-2020 годы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить    

на первого заместителя председателя Правительства Магаданской области 

Исаеву Т.А. 



2 

 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

 

 

В. Печеный 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 

Магаданской области 
 

                                                                                                                                               от «28» сентября 2015 г. № 182-п 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН 
  

мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей  

в Магаданской области на 2015-2020 годы 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

 

I. Совершенствование регулирования системы дополнительного образования детей Магаданской области 
 

1. Создание регионального календаря значимых 
мероприятий в сфере дополнительного образо-
вания детей Магаданской области  

IV квартал 
2015 года, 
далее – 
ежегодно 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

 

 

II. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей 
 

2. Разработка и внедрение в образовательных орга-
низациях адаптированных дополнительных обще-
образовательных программ, способствующих со-
циально психологической реабилитации детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов с учетом их особых образовательных 
потребностей  
 

с 2016 года министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 



2 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

3. Организация сетевого взаимодействия общеоб-
разовательных организаций, организаций допол-
нительного образования, профессиональных орга-
низаций, промышленных предприятий и бизнес-
структур в сфере научно-технического творчества 
на основе методических рекомендаций Минобр-
науки России 

с 2016 года министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

 

4. Разработка Положения о проведении оценки 
доступности реализации дополнительных обще-
образовательных программ, удовлетворенности 
обучающихся и (или) их родителей (законных 
представителей) качеством их предоставления на 
территории Магаданской области 

I-II кварталы 
2016 года 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

проект 
Положения 

5. Участие учащихся организаций дополнительного 
образования в профильных и специализированных 
сменах   

ежегодно министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

 

6. Методическое обеспечение деятельности по разви-
тию системы дополнительного образования детей 

с 2016 года министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 
 

методические 
рекомендации 



3 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

7. Проведение оценки доступности реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, 
удовлетворенности обучающихся и (или) их роди-
телей (законных представителей) качеством их 
предоставления на территории Магаданской 
области 

III квартал 
2016 года, 
далее – 
ежегодно 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

информационно-
аналитические 
материалы 

 

III. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей 
 

8. Апробация «пилотного проекта» для детей по соз-
данию техносферы в образовательных организа-
циях, включая условия для использования в сис-
теме дополнительного образования цифровых 
технологий, развития робототехники  
 

IV квартал 
2016 года, 
далее – 

в соответствии 
с планом 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области 

доклад  
в Минобрнауки 

России 

9. Разработка положения о региональном ресурсном 
центре для методического обеспечения, органи-
зации дополнительного профессионального обра-
зования педагогов дополнительного образования  
и координации деятельности образовательных 
организаций, реализующих дополнительные обще-
образовательные программы различной направ-
ленности 
 

II квартал  
2016 года 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области 

 

10. Внедрение системы выявления и учета достижений 
в системе дополнительного образовании детей, а 
также результатов, отражающих их социальную 
активность, общественную деятельность 

II квартал  
2016 года, 
далее – 
ежегодно 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 
 

информационно-
аналитические 
материалы 



4 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

 

IV. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей 
 

11. Проведение конкурсов профессионального мастер-
ства педагогов дополнительного образования  
в целях поддержки и профессионального развития 
специалистов системы дополнительного образо-
вания детей 

ежегодно министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

доклад  
в Минобрнауки 

России 

12. Участие во всероссийских мероприятиях, конкур-
сах профессионального мастерства педагогов 
дополнительного образования, семинарах и сове-
щаниях для специалистов системы дополнитель-
ного образования детей по вопросам развития 
дополнительного образования детей 

ежегодно министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

 

13. Привлечение к деятельности в сфере дополни-
тельного образования детей волонтеров и предста-
вителей науки, высшей школы, студенчества, 
родительской общественности 
 

ежегодно министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

 

 

V. Развитие государственно-частного партнерства в системе дополнительного образования 
 

14. Разработка и апробация моделей использования 
ресурсов негосударственного сектора в предостав-
лении услуг дополнительного образования детей 

с I квартала 
2016 года 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

 



5 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области; 
органы местного самоуправления 
муниципальных образований  

(по согласованию) 
 

VI. Поддержка проектов развития дополнительного образования детей 
 

15. Реализация «пилотного проекта» по теме «Пред-
профильная подготовка обучающихся в области 
геологоразведки, рационального природопользова-
ния, природоохранного и горнопромышленного 
дела»  
 

2015-2018 гг. министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области 

доклад  
в Минобрнауки 

России 

16. Развитие направления «Компьютерная графика», 
«Компьютерный дизайн», «Анимация» на базе 
образовательных организаций дополнительного 
образования, имеющих соответствующие отделе-
ния 
 

ежегодно министерство культуры и туризма 
Магаданской области 

доклад  
в Минобрнауки 

России 

17. Создание условий для использования в системе 
дополнительного образования детей цифровых 
инновационных технологий, в том числе учебно-
научно-производственных мастерских по цифро-
вому дизайну и трехмерному прототипированию, 
мультипликационных и видео-студий 
 

с 2016 года министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области 

 

18. Организация и проведение фестивалей, соревно-
ваний, смотров-выставок достижений учащихся по 
различным направлениям в соответствии с реги-
ональным межведомственным календарем значи-
мых мероприятий в сфере дополнительного обра-
зования детей Магаданской области 

ежегодно министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 



6 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

19. Организация и проведение профильных смен для 
творчески одаренных детей в системе дополни-
тельного образования 

2015-2020 гг. министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области; 
органы местного самоуправления 
муниципальных образований  

(по согласованию) 
 

 

 

VII. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей 
 

20. Информационное обеспечение мероприятий по 
реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей  

IV квартал 
2015 года, 
далее – 
ежегодно 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 

информационно-
аналитические 
материалы 

21. Информирование общественности о возможностях 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации дополнительных прог-
рамм, в средствах массовой информации 

IV квартал 
2015 года, 
далее – 
ежегодно 

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

министерство культуры и туризма 
Магаданской области; 

департамент физической культуры 
и спорта Магаданской области 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

информационные 
материалы 



7 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Итоговый 

документ 
1 2 3 4 5 

 

VIII. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей 
 

22. Актуализация региональных и муниципальных 
программ (планов мероприятий, «дорожных карт») 
по развитию дополнительного образования детей, 
достижению целевых показателей охвата детей 
дополнительными общеобразовательными прог-
раммами  
 

 
2015-2020 гг.  

министерство образования  
и молодежной политики 
Магаданской области; 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований   

(по согласованию) 

доклад  
в Минобрнауки 

России 

 

 

 

 ___________________ 


